Dygbans

dem ab amore Lucis hujus, vel per afflictionem, angustiam, aut per-  
secutionem, famem, nuditatem, pericula, gladium, vel à morte, An-  
gelis, aut creatura ulla? FIAT! immò FIET; quia ita  
πεπεισμαι cum divo Paulo.

T. Θ. Δ.

Επιφώνημα ad inclytam

VIRTUOSORUM TRIGAM:

**T**itulis nec indigetis ullis, nec gaudetis; quoniã theatra Sa-  
pientiæ ac Virtutis estis. Liceat pulsare mihi reverenter.  
Aperiatur quæso limen, imò lumen exquisiti ut ingenii vestri,  
sic & iudicii patefcatur mihi, aut per me aliis. Non provoco tot  
unà expeditæ armaturæ Vexilliferos inermis optio. Imploro o-  
pem, ut suppetias infirmo ferant. *Curiosi*, id est rerum in Natura  
abditarum scrutatores serii, non *περὶ εὐρηγοί* ad supervacua, existitis.  
Quis sim (nomine aut cognomine indignus isto scilicet, quod non  
merenti, mœrenti potius, impulsu proprio, ante unum alterumq;  
Annum, à Collegii illustris Præside Magnifico oblatum collatum-  
que mihi fuit:) novi; nostis ipsi; Vos autem literatus Orbis univer-  
sus. Pressi, propter rationes domi notas, *Phosphori* hoc  
symbolon; expressi jussus à tot Nobilissimis COLLEGIS, hûc au-  
daciæ, ut scriberem de *Phosphoris ac Luce*, humanissimè impul-  
sus. Sub patrocinio PROTECTORIS ILLUSTRISSIMI, Vos Pá-  
rastatas invoco, si fortè Theonini dentes in innoxium acuerentur.  
Interea pro veritate rei naturalis hujus illiusq; ipsi invicem expe-  
riamur doctè! Prodi itaq;.

MAGNE MORHOFI!

**S**olem igneum asseruisti & misisti. Ego Tibi speculum remit-  
to. Vide ac expende, quid in speculo Sol possit, *Relatio* (ver-  
ba re-

ba refero ex Anglic. Act. Reg. ad Mens. Jul. Anno. 1669. *Henrici Oldenburgii*, quem, mihi olim per tot literas propitium & familiarem, nunquam desinam laudare,) *Parisiis missa, de magno metallico ardenti concavo*, sic habet: *Verum est, Dominum VILLETAM LUGDUNENSEM, qui antea ardens concavum XXX. ferè digitorum diametri confecerat (quod Rex Dania adeptus est,) aliud, quod jam sub experimento habetur, construxisse. XXXVI. digitorum diametri est, & omne genus metalli, ferrum etiam ad solidi imperialis crassitiem breviori, quàm minuto tempore fundit, & coctum laterculum eodem temporis spacio vitrificat, quoad lignum attinet, id viride vel siccum momento accendit. Rex idem, & ejus effectus cum magnâ satisfactione conspexit, atq; sua Majestas desiderio teneri videtur idem obtinendi. Ut eo Regiam Philosophorum Academiam donare possit.* Speculum hoc esse concavum, & causticum, à Domino *Villeteo* Lugduni ap. Gallos ante annos aliquot confectum, cujus punctum ustorium tres pedes circiter à centro speculi distare, focum in latitudine Ludovicianum semiaureum æquare, aliunde notum; ex Angl. Act. Philos. ad Ann. 1665. Mens. Jun. Radiorum, immò ignis à Magnete illo speculo collecti ope, lignum viride in unico momento ignem concepisse, clavum canthi spacio 30. secundorum in guttas resolutum, calculum orichalceum 43". perforatum, frustulum laterculi quadrati ex camera vitrificatum 45", mineralem lapidem, qui affigitur sclopetis cum machinâ rotatili, efficiente ignem, calcinatum & vitrificatum uno etiam momento, res penè incredibilem videri poterat; nî additum fuisset, vix ullum esse corpus, quod ab igne hoc non consumatur. *Mille & quingentis libris* speculum hoc causticum emisse *Alibertus* dicitur. Nos mille & quingentis libris vix acquiramus scriptis. Quæro hic (1) *de Sole*; an, si foret igneus, effectus idem, aut ab igne aliquo fusorio, secuturus esset? quæro (2) *de speculo ipsomet*; an ex tot, ut dicitur, metallis sit conflatum? Credo Te non probaturum. Quidni n. vitreum, aut chalybeum, si & magnitudine, & crassitie, & sectionibus iisdem gaudeat, sufficiat? quantumvis dubitet ineptè de posteriori *Porta* in opusculis *Magiæ*, l. 17. c. 17. ubi inauditas jactitat ampullas, *Kirchero* et. extremè odiosa s

lib.

lib. X. A. M. part. 3. coroll. 2. p. 881. Quæro (3) de *sectionibus sphaerilibus*, & tota admirabilis inventi dispositione. Ingenio quid inaccessible tuo est? Fac videamus, abs Te eruditos homines, complures etiam fuisse Curiosos. S. & V.

## Tu MAJOR CELEBERRIME!

**R**efume calamum sævitiâ Arctoi Martis interceptum hæctenus. Non res nobis amplius cum *Draconum dubio* (si ita adhuc judicas,) *volatu*; sed de Igne erit. Superiori Anno venerat hæc Wittebergam *Pyrophagus* homo, exterus, quem *Gregorium* de *Tours* fuisse didici. Accensa  $\Phi\lambda\omicron\gamma\iota\sigma\tau\acute{\alpha}$ , picem, sulphur &c. non sine sonitu per guttur exaudito, devorabat: ceram, quâ epistolas signamus, liquefactam, lingvâ (horreo) excipiebat sine noxâ. Tangebatur prunas veluti per ludicrum. Prætermitto alia. Præstigias vocaverant non pauci. Tu quid ais? E diario doctorum (*Journal des Sçavans*) ad Ann. 1677. ) liquet, die XV. Februarii Anno 1677. *Gregoriũ* de *Tours* coram Rege Galliarum universaque Aula edidisse artis plurima specimina. Fœmina etiam *Aurelianensis* aliqua *Gregorii* discipula, impune passa liquefieri ceram Hispalensem in lingvâ, imitata factum. Idem nuper Dn. de *Perraut* (Maistre de la Verrerie d'Orleans) fecisse scribitur. Et plura retulit *Tboisnardus*. Inventor artis istiusmodi ignivomæ Britannus celebratur *Richardsonius*. Sed primus omnium haud est. nam & apud *Petrum Servium*, Medicum Pontificis Rom. in miraculis Naturæ atq; Artis deprehendo, p. 29. seqq. edit. Rom. 1642. *mulierem aliquam ab ignibus non laesam, ferentemq; prunas etiam in sinu*. Et longior historia de facinore pari apud *Busbequium* occurrit in epist. 4. p. 249. de *Turca* quodam Monacho devorasse ignem ab se viso. *Memini*, ait porro, *me in foro Veneto vidisse circulatorum, plumbum igne liquefactum contrēctare, eoque, sine offensa, tanquàm manũs lavare*. Nolo dicere, quæ amuleta contra ignem alii deprædicent. Id rogo, ut aperias; an naturale contra igneos hos latices remedium sit admittendum? S. etiam ac V.

VOLCKA.

## VOLCKAMERE MAXIME!

**I**nvitasti nuper me amico ad phaenomena Magnetis epistolio; ut  
 lauderem aliquid pro publico, communefaciens. Instructissi-  
 mum experimentis, qui de isto singularia non modò, sed demon-  
 strabilia proferre vult, omninò esse illum decet. Post *Gilbertum*,  
*Cabeum*, *Kircherum*, *Schottum*, & Scriptores nuperos Britannicos  
 quid ego valeam in hoc Naturæ Proteo interpretando? *Gvilielmum*  
*Perfallum*, Equitem laudabo *Anglum*, qui per Annos XXII. Magn-  
 eticis experimentis dicitur incubuisse. Invisit is ad *Ricciolum*, cum ex  
 Italia rediit Aulam Augustissimi Imperatoris nostri Ordinesq; foede-  
 ratos aditurus esset. Retulit Amicus ante spacium semestre, publica-  
 tum ab *Henr. Bond.* scriptum *of the Longitude, and of the Loadstone*.  
 Tibi, Domine, non libris opus. Natura mineralium ac metallorum  
 scrutatori tanto obvia; Chymia clavis; opes instrumenta; ab omni  
 penè latere Artifices. Quid enim Noribergæ, ubi emines Collegii  
 Med. Decanus, deest? Tua Tibi verba de *Magnetica declinatio-  
 nis variatione*, Illustrissimo inscripta PROTECTORI red-  
 derem, si patereris. Interest omninò veritatis, talia ne negli-  
 gantur. Sic si 8. ferè gr. Australis cuspis discessit à Meridia-  
 na lineâ ad Occid. Noribergæ olim, nunc dierum autem Ortum  
 versus à Linea ad gr. tendit; non immeritò de causâ quæritur.  
 Nec tamen ego dixerim Magnetis qualitatem aliò degenerasse.  
 Multa sunt, quæ à naturali situ facilè Versoriam abducunt: pa-  
 xilli, cui solet acus aliàs incumbere, extremitas obtusa; materia in  
 foramine, quod recipit paxillum; charta, sive rosa, si extrâ situm ja-  
 ceat Horizontalem; aëris admissio, viciniaque ferri. Negat P.  
*Kircherus* lib. 2. A. M. part. 5. c. 5. qu. 1. 2, 3, variationis causas vel in  
 Magnete, vel in terræ partibus quærendas; & suspectat observatio-  
 nes. Sed id curiosiores non permittent. Declinatio enim acûs  
 à Septentrione versus Occidentem *Hamburgi*, chalybo clisis est gra-  
 duum IX. *Amstelodami* V. ferè hodiè. nam olim major erat.  
*Londini* A. 1580. fuit observata XI. grad 15'. sed A. 1622. fuit 6. gr. 13.  
 minut. A. 1634. erat 4. gr. 6. minut. beneficio novarum veterumq;  
 acuum.

aeuum. *Parisius* A. 1644. observata declinatio 3, gr. sed Anno 1610. grad. 8. fuit. Heterochalyboclisin hanc *P. Nic. Zucchi* ex principio longè alio derivat part. 5. novæ de machin. *Philos. sect. 8. & Sebast. Cabottus & Gonzal. Ovied.* rariora multa de hâc deviatione memo- rant: ex quibus multa suis etiam insperit *P. Athanasius* lib. 1. & 2. de Magnete, tum *Job. Baptist. Ricciol.* in *Geogr. reform.* lib. 8. c. 13. *Hieronymi Fracastorii* confictos montes Sideriticos à concive maximo *Scaligero* impugnatos esse nosti. Sympathiam Polarîs stellæ & Magnetis, frustra creditam, haud ampliùs admit- tes; cum nos velut manu tellus ipsa ducat in venis subterraneis, Septentrionem versus regulariter excurrentibus. Laudatus Angli- canus Eques (*Persallus*) ut regrediar ad declinationem, affir- mavit: *certò constare sibi variationes declinationis Magneticae, in eodem loco esse ortas ex non bene, & de novo excitatâ actu, paullùm ante experimenta, tum ex figura versorii nautici in mari, quæ non debeat esse circularis, nec ex chalybe, aut ferro.* Sed quid ego noctuas Athenas? Id potiùs abs Te, Vir Nobilissime, con- discam: (1) uti certiozem facere digneris me, *quid de universis istis mirabilibus Magnetis, quibus librum VII. Magiæ Naturalis Porta adimplevit omnem, videatur admittendum?* Tot enim nanias oc- centant nobis passim de Magnete, & obtrudunt fabulas Scriptores hodierni, (ne de *Plinio* & illius simia *Solino* dicam,) ut rideamur à *Mechanicis* illiteratis. (2) *Utrum observaveris, quid illud sit, quod animat Magnetem, nec non quod imprægnat ferrum qualitate si- mili?* nec enim extenditur per totum ejus corpus, sed per *centrales partes* (sic loqui liceat in præsens) operatur. Memini legisse me, quâ ratione spoliari possit Magnes vi Magneticâ (quam animam vocabat Auctor) per ignem, cujus ope liquor aliquis caruleus extor- queatur. Speculationibus Cartesianis *juxta globulos & strias* res hæc non absolvitur. Propiùs à vero absunt, quæ *Dygbæus* Tract. 1. de nat. corp. c. 21. & 22. de his retulit.

Tu vale, Domine, ac fave!

CASATI

## CASATI ad PHILALETHEM

excerpta aliunde, propter fugam Vacui,  
quæ sita per Appendicem.

**D**um *Philaethes* Angelus (non Angelus, sed) plagiarius *Cbildei*, fato pridem suo functus, post Americanum iter periit Londini; tu, quisquis varias ac speciosas lampadas repræsentare hæctenùs non dubitasti, salve! atq; solve literarium hoc ænigma: (1) ubi nunc terrarû gentiumq; ille degat, qui *Universalem Lapidis tincturam*, aut *Helmontianum Alkabeft*, aut *radicale menstruum* pro Gemmis ac Metallis omnibus solvendis, sine dolo malo Virtuosis demonstrare aufit? *Resp.* A. B. C. sed videbimus in fine, 'cujus toni? (2) An aliorum semper indigere posse illum opibus existimes, qui Diis deabusq; Aulicis immensos hæctenùs pollicitus thesauros est? *Resp.* A. (3) Quod illi deniq; Laboratorium aperiendum? *Resp.* B. Nunquid autem (4) nihil ampliùs desiderabit ipsemet? *Resp.* C. Adjecerat ex tripode Apollo: nosti ♀ & ♂ & ☿ alatum pedibus & clavell. cineres? Divina sis, quid desit artificio misello, uti super occultantem Dam ☉ affulgeat? Non temnereris, neq; tenereris, si teneres hoc,  
Have atq; cave!

Ad Benev. LECTOREM:

**S**ilentio hæc pressit, & pressurus plura talia est, Autor; quòd nec sibi alienis blandiatur laudibus, nec irritare optima reprehendentes velit. Permisit tamen meis precibus, describi hæc celebsmata Virorum maximorum; ut constaret aliis, quid eum causæ hûc impulerit, cur Commentationem hanc non invideret publico diutiùs. Hoc bonâ fide potui fateri, ac fatebor

BIBLIOPOLA.

Ex Literis Magnific. Acad<sup>æ</sup>. Nat. Cur.  
PRÆSIDIS, ARGONAUTÆ:

**P**ræclare illustrasti — — — Orbem literatum *Noctiluca* tuâ constanti & per vices fulgurante, quam Nestori nostro *ωμογέγγυ*, DN. D. JOH. HÖFELIO missam mihiq; traditam insigni cum voluptate perlustravi, inq; sinu gavissus, & ex animo gratulatus sum Germaniæ patriæ nostræ. --- Nonne vel unico hoc palmam illa præripit omnibus aliis Regnis & provinciis? --- Liceat mihi Beroaldino isto *παρωδείν* elogio:

*O Germania Luminis repertrix,  
Quo nil rarius aut dedit vetustas,  
Aut mirum magis asserent Nepotes.*

Egregiè vindicasti Germanum nomen ab exterorum fastu, exasciatissimâ illâ tuâ dissertatione de *Constanti Noctiluca*, & Acad. Nat. Curios. opimâ litasti hostiâ. Macte istâ virtute! --- recrea Nos porro exquisitissimâ istâ ingenii tui felicitate! Accede ad Nos propius, adijunge voluntatem tuam ad Societatem nostram! gratissimus Nobis erit accessus tuus, multis officiis iterum representandus. &c. Exarat. ipsis Kalend. Febr. A. 1677. Svinfurti.

Ex Ejusdem aliis:

**O**ptimè respondisti, Nobilissime & Excellentissime Vir, ---  
ad invitatorias nostras, cum Nerone, in quinquennio tum suo  
nondum pessimo: *cum meruero*. Meruisse autem illud, quicquid  
est honoris, vel etiam oneris, ob tot & tam præclara ex intima Natu-  
ræ omniparentis abyssò depromta, Orbiq; literato exposita mo-  
numenta tua, nemo omnium est, qui inficias ire audeat: quod ipsum  
& Regia Anglorum Societas in literis hîc adjectis luculenter con-  
firmat. Pace igitur tuâ, & ob tam illustria in Nat. Curiosos me-  
rita, imò in πολυδαίδαλον nostram Matrem Naturam cum applausu  
omnium effusa elogia, quod felix faustumq; sit! Ego JOH. MICHA-  
EL FEHR, Phil. & Med. Doct. Physicus Svinfurtensis Ordinarius,  
S. R. I. Acad. Nat. Curiosor. Præses & Argonauta, ex eâ, quæ mihi  
ab incluto Collegio nostro singulariter concessa est, autoritate, TE

--- --- S. R. I. Acad. Nat. Cur. COLLEGAM saluto, renuncio,  
& proclamo solenniter, eoq; nomine vel inter primos in Collegio  
nostro in posterum celebrabere; *non attento eo, quòd fugias titulos  
& honores.* --- --- Salve igitur jam Nobis Nat. Cur. COLLEGA,  
& have denuò! Vive in ornamentum & incrementum Ordinis no-  
stri diutissimè! Cresce & enitescè,